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La provincia di Taranto la quarta provincia della

Regione Puglia per numero di residenti con una

popolazione pari a 588.367 abitanti (ISTAT – 1°

Gennaio 2015) e una superficie di 2.467,35 km2, in

gran parte pianeggiante.

La provincia di Taranto confina a Sud-Est con laLa provincia di Taranto confina a Sud-Est con la

provincia di Lecce, a Est con la provincia di Brindisi,

a Nord con la provincia di Bari e a Ovest con la

provincia lucana di Matera .

Più nel dettaglio, la popolazione della provincia di

Taranto si distribuisce amministrativamente su 29

comuni. Il comune più popoloso è il capoluogo, dove

risiede circa il 34% della popolazione (oltre 200 mila

abitanti). Dopo Taranto, sempre per numero di

abitanti, vi è Martina Franca (circa 50 mila abitanti).

Seguono Massafra, Grottaglie, Manduria e Ginosa,

tutti con una popolazione superiore a 20 mila

abitanti. I comuni di dimensioni minori (meno di 5

2

abitanti. I comuni di dimensioni minori (meno di 5

mila abitanti), sono in tutto cinque ed in essi risiede

complessivamente meno del 3% della popolazione

della provincia.



Popolazione residente e indicazione dei Distretti Socio-Sanitari (DSS) (al 01/01/2015, Fonte: Istat)

2015

COMUNE DI RESIDENZA POPOLAZIONE RESIDENTE STRANIERI 

RESIDENTI

MASCHI FEMMINE TOTALE TOTALE

Ginosa 11310 11409 22719 870

Castellaneta 8409 8807 17216 418

Laterza 7529 7743 15272 227

Palagianello 3845 4034 7879 63

TOTALE DSS1 31093 31993 63086 1578

Mottola 7869 8247 16116 297

Palagiano 7990 8171 16161 310Palagiano 7990 8171 16161 310

Massafra 16149 16782 32931 1325

Statte 6909 7227 14136 86

TOTALE DSS2 38917 40427 79344 2018

Martina Franca 23643 25579 49222 1684

Crispiano 6841 6968 13809 169

TOTALE DSS5 30484 32547 63031 1853

Grottaglie 15638 16649 32287 650

Monteiasi 2716 2883 5599 52

Montemesola 1963 2045 4008 41

San Giorgio Jonico 7566 7948 15514 246

Pulsano 5646 5750 11396 230

Leporano 4000 4051 8051 118

Carosino 3430 3638 7068 77

Faggiano 1757 1842 3599 43

Monteparano 1187 1245 2432 33
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Monteparano 1187 1245 2432 33

Roccaforzata 885 919 1804 14

San Marzano 4616 4695 9311 138

TOTALE DSS6 49404 51665 101069 1642

Manduria 15241 16285 31526 868

Avetrana 3332 3543 6875 97

Maruggio 2644 2750 5394 99

Sava 7963 8414 16377 227

Torricella 2081 2137 4218 91

Lizzano 4968 5173 10141 114

Fragagnano 2561 2729 5290 83

TOTALE DSS7 38790 41031 79821 1579

TARANTO (DSS 8) 96242 105774 202016 2782

TOTALE PROVINCIA 284930 303437 588367 11452



Variazione assoluta e percentuale della 

popolazione residente nella provincia di 

Taranto e nei DSS (dati al 1° Gennaio)

Comune Variazione 2014-2015 Variazione 2002-2015 

Assoluta Percentuale Assoluta Percentuale 

Ginosa -104 581 

Castellaneta 22 -166 

Laterza -12 274 

Palagianello -13 405 

TOTALE DSS1 -107 1094 

Mottola -39 -455 

Palagiano 41 349 

Massafra 151 1986 

Statte -54 -421 

TOTALE DSS2 99 1459 

Martina Franca -207 447 -0,42%

0,12%

-0,38%

0,46%

0,25%

-0,24%

-0,17%

-0,16%

-0,08%

0,13%

-0,46%

0,92%

1,87%

-2,89%

6,42%

2,21%

-2,75%

1,76%

5,42%

1,83%

-0,96%

2,62%

Martina Franca -207 447 

Crispiano 65 810 

TOTALE DSS5 -142 1257 

Grottaglie -149 427 

Monteiasi 16 402 

Montemesola -27 -268 

San Giorgio Jonico -115 -129 

Pulsano 135 1162 

Leporano 42 2236 

Carosino 5 1013 

Faggiano 31 82 

Monteparano 12 37 

Roccaforzata -19 35 -1,04%

0,50%

0,87%

0,07%

0,52%

1,20%

-0,74%

-0,67%

0,29%

-0,46%

-0,22%

0,47%

-0,42%

1,98%

1,54%

2,33%

16,73%

38,45%

11,35%

-0,82%

-6,27%

7,74%

1,34%

2,03%

6,23%

0,92%

  

-19 35 

San Marzano 17 475 

TOTALE DSS6 -52 5472 

Manduria -195 -189 

Avetrana -74 -420 

Maruggio -32 5 

Sava -97 232 

Torricella -13 140 

Lizzano -34 -41 

Fragagnano -26 -358 

TOTALE DSS7 -471 -631 

TARANTO (DSS 8) -1241 -130 

TOTALE PROVINCIA -1914 8521 

 

-0,32%

-0,61%

-0,59%

-0,49%

-0,33%

-0,31%

-0,59%

-0,59%

-1,06%

-0,61%

-0,05%

0,18%

-1,04%

1,47%

-0,06%

-0,78%

-6,34%

-0,40%

3,43%

1,44%

0,09%

-5,76%

-0,60%

5,72%

5,38%

1,98%



Indicatori demografici Provincia di Taranto

• Nel 2014, nella Provincia di Taranto, sono nati 4.887 bambini, 61 in più rispetto all’anno precedente. Il numero di morti è stato 5.353 nel 2014,

91 persone in più rispetto all’anno precedente. Pertanto sia nel 2013 che nel 2014 si ha una crescita naturale della popolazione di segno

negativo.negativo.

• Sia il tasso di natalità che il tasso di mortalità salgono, il primo da 8,2 nel 2013 a 8,3 nel 2014, il secondo da 9 nel 2013 a 9,1 nel 2014.

• L’età media delle madri al parto nel 2014 è stata 31,11 anni (30,95 nel 2013), con valori uguali a 31,27 anni per le italiane e 27,2 anni per le

straniere.

• Il numero medio di figli per donna nel 2014 è stato 1,31 (1,26 nel 2013), con valori pari a 1,29 per le italiane e 2,18 per le straniere.



Bilancio demografico anno 2014 Provincia di Taranto (ultimo disponibile)

Popolazione Residente al 1° Gennaio 2014

590.281

Nati: 4.887 Morti: 5.353

Movimento Naturale Movimento Migratorio

Iscritti: 8.483 Cancellati: 9.931

Saldo naturale: -466
Saldo migratorio e per 

altri motivi: -1.448

588.367

Popolazione Residente al 31 Dicembre 2014



Indicatori demografici Provincia di Taranto

Territorio Taranto

Anno 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

tasso di natalità (per mille 
abitanti) 8,6 8,5 9,5 9,2 8,7 9,5 9,8 10,1 9,3 9 8,8 8,2 8,3
tasso di mortalità (per mille 
abitanti) 7,4 7,4 7,3 8,2 7,6 8,4 8,6 9,6 8,8 8,9 9,2 9 9,1
crescita naturale (per mille 
abitanti) 1,2 1,1 2,3 1,1 1,1 1,1 1,2 0,5 0,5 0,2 -0,4 -0,7 -0,8
tasso di nuzialità (per mille 
abitanti) 5,6 5,9 5 5,1 4,7 5,1 4,9 4,6 4,1 3,6 4 3,6 3,4
saldo migratorio interno (per 
mille abitanti) -2,4 -2,4 -1 -1,2 -0,7 -0,6 -1,9 -0,6 -2,1 -2,7 -3,8 -2,6 -2,8
saldo migratorio con l'estero saldo migratorio con l'estero 
(per mille abitanti) 1,2 1,8 1,2 0,5 0,9 2,2 1,7 1,3 0,7 1,4 1,6 1,1 0,8
saldo migratorio per altro 
motivo (per mille abitanti) 0,2 15 -0,5
saldo migratorio totale (per 
mille abitanti) -1,2 -0,6 0,3 -0,6 0,2 1,5 -0,2 0,8 -1,4 -1,3 -2,1 13,5 -2,5
tasso di crescita totale (per 
mille abitanti) 0 0,5 2,5 0,4 1,3 2,7 1 1,3 -0,9 -1,1 -2,4 12,7 -3,2
numero medio di figli per 
donna 1,13 1,13 1,28 1,26 1,21 1,34 1,39 1,46 1,37 1,34 1,3 1,26 1,31
età media della madre al parto 29,9 30 30,2 30,2 30,4 30,6 30,7 30,7 30,9 31 31,1 31 31,1
speranza di vita alla nascita -
maschi 78,4 78,6 79 78,5 79,5 79 78,9 78,1 79,3 79,3 79,4 79,6 80,4
speranza di vita a 65 anni -
maschi 17,8 17,9 18,4 17,8 18,7 18 17,9 17,4 18,6 18,4 18,2 18,2 18,7
speranza di vita alla nascita -
femmine 83 83,5 84 83,3 84,3 83,8 84,1 83,3 84 84,3 84,3 84,5 84,8
speranza di vita a 65 anni -
femmine 20,8 21,4 21,5 21 21,7 21,2 21,5 21 21,4 21,6 21,5 21,8 22,1
popolazione 0-14 anni al 1°
gennaio (valori percentuali) -gennaio (valori percentuali) -
al 1° gennaio 16,1 15,9 15,5 15,3 15,1 14,9 14,8 14,7 14,7 14,5 14,5 14,4 14,2 14
popolazione 15-64 anni (valori 
percentuali) - al 1° gennaio 68,3 68,2 68,1 67,8 67,5 67,4 67,2 67,1 66,9 66,7 66,6 66,2 65,8 65,1
popolazione 65 anni e più 
(valori percentuali) - al 1°
gennaio 15,5 16 16,4 16,9 17,3 17,7 18 18,3 18,5 18,9 18,9 19,4 20 20,9
indice di dipendenza strutturale 
(valori percentuali) - al 1°
gennaio 46,4 46,7 46,9 47,6 48,1 48,4 48,7 49,1 49,5 50 50,1 51 52 53,7
indice di dipendenza degli 
anziani (valori percentuali) - al 
1° gennaio 22,7 23,4 24,1 24,9 25,7 26,3 26,7 27,2 27,6 28,3 28,4 29,3 30,4 32,1
indice di vecchiaia (valori 
percentuali) - al 1° gennaio 96,2 100,7 105,7 110,1 114,5 118,9 121,8 124,2 126 130,2 130,7 135,3 140,7 148,9
età media della popolazione -
al 1° gennaio 39,4 39,8 40,2 40,5 40,9 41,2 41,5 41,8 42 42,4 42,4 42,7 43 43,6



Età media della Popolazione al 1° Gennaio

Tipo indicatore età media della popolazione - al 1° gennaio

Anno 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016(e)

Italia
41,9 42,2 42,3 42,5 42,7 42,9 43,1 43,2 43,4 43,6 43,8 44 44,2 44,4 44,6

Sud
39,1 39,4 39,7 40 40,3 40,6 40,9 41,2 41,4 41,7 42 42,3 42,5 42,9 43,1

Puglia
39,3 39,6 39,9 40,3 40,6 40,9 41,2 41,5 41,8 42,1 42,4 42,7 43 43,4 43,7

Foggia
38,8 39,1 39,4 39,8 40,1 40,5 40,7 41 41,3 41,6 41,9 42,2 42,4 42,7

Bari
39,1 39,4 39,7 40 40,3 40,7 41 41,3 41,6 41,9 42,3 42,6 42,9 43,2

Taranto
39,4 39,8 40,2 40,5 40,9 41,2 41,5 41,8 42 42,4 42,4 42,7 43 43,6

Per tutte le provincie pugliesi è possibile

notare un progressivo aumento dell'età

media in linea con il dato nazionale.

Per la Provincia di Taranto l'età media è

passata da un valore iniziale nel 2002 di 42

43

44

45

46

Età media della popolazione- al 1° gennaio

39,4 39,8 40,2 40,5 40,9 41,2 41,5 41,8 42 42,4 42,4 42,7 43 43,6
Brindisi

39,9 40,2 40,5 40,9 41,2 41,6 41,8 42,2 42,4 42,7 43 43,3 43,6 44
Lecce

40,5 40,9 41,2 41,5 41,8 42,1 42,4 42,7 43,1 43,4 43,7 44 44,3 44,7
Barletta-Andria-Trani

37,5 37,8 38,1 38,4 38,7 39 39,2 39,6 39,9 40,2 40,5 40,9 41,2 41,6

Nota: e=stimato

passata da un valore iniziale nel 2002 di

39,4 anni a 43,6 anni nel 2015.

Nel 2015 il 14,03% (14,21% nel 2014) della

popolazione tarantina ha 0-14 anni di età, il

65,07% (65,8% nel 2014) ha 15-64 anni, il

20.9% (19.99% nel 2014) ha 65 anni e più.

Si evidenzia così, anche per l’ultimo anno,

una riduzione della quota dei giovani ed un

leggero aumento della quota di anziani.
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Anno

Italia

Sud

Puglia

Taranto



Speranza di vita alla nascita, maschi, anni 2002-2015

Tipo indicatore speranza di vita alla nascita - maschi

Anno
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (e)

Italia 77,2 77,2 77,9 78,1 78,4 78,6 78,7 78,9 79,3 79,5 79,6 79,8 80,3 80,1
Sud 77 77 77,6 77,6 77,9 78 78,3 78,3 78,7 78,8 79,1 79,2 79,5 79,4
Puglia 77,9 77,8 78,6 78,6 78,9 78,8 79,2 79,2 79,7 79,7 80 80,2 80,5 80,3
Foggia 78 77,3 78,1 78,2 78,5 78,7 79,2 79,1 79,4 79,2 79,5 79,7 79,9
Bari 78,2 78,4 79,2 79,3 79,3 79,5 79,9 80,1 80,3 80,5 80,8 80,8 81,1
Taranto 78,4 78,6 79 78,5 79,5 79 78,9 78,1 79,3 79,3 79,4 79,6 80,4
Brindisi 78 77,5 78,5 78,5 78,3 78,2 79,1 79 79,7 79,6 79,5 80 8078 77,5 78,5 78,5 78,3 78,2 79,1 79 79,7 79,6 79,5 80 80
Lecce 77,6 77,2 78,4 78,4 78,9 78,8 79,2 79,4 79,8 79,6 80 80,1 80,6
Barletta-Andria-Trani 77,6 77,9 78,2 78,3 78,8 78,6 78,8 79,3 80,2 80,3 80,4 80,3 80,5

79

80

81

82

Speranza di vita alla nascita - maschi

Italia

Sud

Puglia

74

75

76

77

78

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Anno

Puglia

Foggia

Bari

Taranto

Brindisi

Lecce

Barletta-Andria-Trani

Nota: e=stimato



Speranza di vita alla nascita, femmine, anni 2002-2015

Tipo indicatore speranza di vita alla nascita - femmine

Anno
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (e)

Italia 83 82,8 83,6 83,5 83,9 83,9 83,9 84 84,3 84,4 84,4 84,6 85 84,7
Sud 82,4 82,3 83 82,9 83,3 83,1 83,4 83,3 83,7 83,6 83,8 84 84,3 83,9
Puglia 82,9 82,9 83,7 83,4 83,8 83,6 84 83,9 84,3 84,3 84,5 84,6 84,9 84,6
Foggia 83,3 82,8 83,8 83,1 83,6 83,6 84,2 84,1 84,2 83,8 84 84,2 85
Bari 82,9 83 83,9 83,7 84,1 83,8 84,1 84,1 84,6 84,6 85,2 85 85,1
Taranto 83 83,5 84 83,3 84,3 83,8 84,1 83,3 84 84,3 84,3 84,5 84,8
BrindisiBrindisi 83,3 82,9 84,5 83,9 84,2 84 84,2 83,8 84,5 84,7 84,1 84,1 84,6
Lecce 83,1 82,8 83,9 83,5 84,1 84 84,5 84,8 84,9 84,7 84,7 84,9 85
Barletta-Andria-Trani 82,4 82 81,9 82,8 82,7 82,8 83,2 82,9 83,9 84,1 84,2 84,2 84,6

84

85

86

Speranza di vita alla nascita - femmine

Italia

Sud

Puglia

80

81

82

83

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Anno

Puglia

Foggia

Bari

Taranto

Brindisi

Lecce

Barletta-Andria-Trani

Nota: e=stimato



81

Speranza di vita alla nascita 

maschi

85

85,5

Speranza di vita alla nascita

femmine

75

76

77

78

79

80

Italia

Sud

Puglia

Taranto

80,5

81

81,5

82

82,5

83

83,5

84

84,5

85

Italia

Sud

Puglia

Taranto

“La speranza di vita alla nascita è un indice statistico che misura il numero medio di anni che restano da vivere a un neonato nell’ipotesi in cui, nel

corso della sua futura esistenza, sperimenti i rischi di morte che si sono rilevati nell’anno di riferimento” (Noi Italia Istat).

Nella Provincia di Taranto nel 2014 per entrambi i sessi la speranza di vita alla nascita cresce. Gli uomini raggiungono il livello 80,4 (+0,8 rispetto al

2013), le donne il livello 84,8 (+0,3 rispetto al 2013). La differenza di genere risulta di 4,4 anni a vantaggio del sesso femminile.

La Provincia Tarantina, nel 2014, si colloca al quarto posto tra le provincie pugliesi sia per il genere maschile che per il genere femminile.
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Indice di vecchiaia al 1° gennaio per provincia

Tipo indicatore indice di vecchiaia (valori percentuali) - al 1° gennaio

Anno
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

(e)
Differenze 
2002-2015

Italia
131,7 133,5 135,7 138,1 140,6 142,3 143,4 144,1 144,8 145,7 148,6 151,4 154,1 157,7 161,1 26

Sud
94,3 97,2 100,1 103,5 107 109,9 112,5 115,1 116,9 119,3 123,5 127,4 131,1 135,9 140,1 41,6

Sud
94,3 97,2 100,1 103,5 107 109,9 112,5 115,1 116,9 119,3 123,5 127,4 131,1 135,9 140,1 41,6

Puglia
95,7 99 102,4 106,1 110 113,6 117 120,1 122,6 126 130,3 134,6 139,9 145,9 151,3 50,2

Foggia
91 93,9 96,9 100,5 104,2 107,3 110,2 112,8 114,9 117,5 122,2 126 129,7 134,9 43,9

Bari
92 94,9 98 101,2 105 108,5 112 114,9 117,7 121,2 126,5 131,2 136,3 141,6 49,6

Taranto
96,2 100,7 105,7 110,1 114,5 118,9 121,8 124,2 126 130,2 130,7 135,3 140,7 148,9 52,7

Brindisi
103,5 107,6 111,4 116,6 121,2 125 129,1 133,1 135,2 138 143,1 146,3 152,7 159,9 56,4

Lecce
113,7 117,2 121,5 125,8 129,9 133,8 138,1 142,2 145,5 149,2 154,2 158,3 164,5 170,7 57

Barletta-Andria-Trani
75,1 77,1 78,8 81 84 86,6 88,8 91,2 93,9 96,6 100,9 105,6 111 116,1 41

12

L’indice di vecchiaia è il rapporto percentuale tra la popolazione di 65 anni e oltre e la popolazione di 0-14 anni: esso permette di misurare il livello di

invecchiamento della popolazione.

Nel 2015 la Provincia di Taranto si colloca al terzo posto nella graduatoria dell’indice di vecchiaia delle sei provincie pugliesi con 148,9 anziani ogni 100

giovani, al primo posto c’è la Provincia di Lecce con il 170,7 per cento.

Sia nella Provincia di Taranto che in Puglia, negli ultimi anni, tale indice è aumentato progressivamente: nella prima si osserva un aumento, dal 2002 al

2015, di 52,7 punti percentuali e nella seconda di 50,2 punti percentuali. A livello nazionale la variazione dell’indice nell’intervallo di tempo 2002-2015 è

pari a 26 punti percentuali.

Nota: e=stimato



Anno 2014 (valori percentuali), fonte:Istat

Indice di vecchiaia al 1° gennaio
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Stranieri residenti in Provincia di Taranto (al 31 Dicembre 2014) 

Al 31 Dicembre 2014 nella Provincia di Taranto i cittadini stranieri residenti sono 1,95% del totale dei residenti. 

Stranieri residenti per paese di 

provenienza Popolazione Straniera Residente al 1° Gennaio 2014

10.824

Iscritti: 1.769 Cancellati: 1.141

11.452

Popolazione Straniera Residente al 31 Dicembre 2014

35,38%

2,63%

2,61%

1,99%

1,98%

1,88%

1,66%

20,50%

provenienza

Romania

Albania

Cina Rep. Popolare

Marocco

Polonia

Ucraina

Sri Lanka

Senegal

India Popolazione Straniera Residente al 31 Dicembre 2014
16,89%

6,03%

5,34%
3,12%

2,63%
India

Germania

Russia Federazione



Situazione sociale della città di Taranto al censimento del 2011

200.154

95.375

MASCHI

9,92%
22,41%

Paolo VI
celibi

43.062

104.779

FEMMINE

8,97%

8,97%
21,50%

nubili

40.818

8,86%

20,03%

18,26%

20,52%

22,41%
Tamburi-Lido Azzurro

Città Vecchia-Borgo

Tre Carrare-Solito

Montegranaro-Salinella

Talsano-San Vito-lama

8,88%

7,80%

17,20%

22,67%

23,60%

coniugati o

separati di 

fatto

46.372

8,97%

20,62%

18,45%

21,50%

21,50%

8,92%

7,64%

17,28%

22,80%

23,49%

coniugate o

separate di 

fatto

45.981

19,85%

22,67%

5,93%
5,36%

27,99%

20,02%

19,26%

21,44%

separati 

legalmente

2.108

19,88%

22,80%

5,83%
5,36%

24,47%

20,54%

23,67%

20,14%

separate 

legalmente

3.004



MASCHI

6,02%
8,35%18,40%

Paolo VI

Tamburi-Lido Azzurro

Città Vecchia-Borgo

vedovi

2.576

FEMMINE

5,58%
8,41%

25,26%

15,02%
vedove

12.396

24,30%

21,16%

21,78%
Tre Carrare-Solito

Montegranaro-Salinella

Talsano-San Vito-lama

6,05%
5,41%

29,59%

20,05%

19,73%

divorziati

1.257

25,26%

21,63%

24,10%

4,50%
5,39%

29,22%

23,26%

17,33%

divorziate

2.280

19,17% 20,31%

MASCHI FEMMINE 

0-14 anni 15-64 anni 65+ anni tot. 0-14 anni 15-64 anni 65+ anni tot.

Paolo VI 1665 5945 1137 8747 1541 5887 1319 8747

Tamburi-Lido Azzurro 1431 5217 1181 7829 1351 5332 1834 8517

Città Vecchia-Borgo 2615 12127 3447 18189 2492 12767 5721 20980

Tre Carrare-Solito 2315 12072 3887 18274 2177 12995 5321 20493

Montegranaro-Salinella 2730 13597 4240 20567 2658 14880 6017 23555

Talsano-San Vito-lama 3468 14979 3322 21769 3271 15439 3777 22487

Totale 14224 63937 17214 95375 13490 67300 23989 104779
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